“Berengarius Matheu, pictor civis Valencie, gratis et cetera, promito vobis Petro 
Bosch et Cipresio Benet, vicinus ville de Xerica, presentibus quod hinc ad festum 
beate Lucie primo venturo, fecero et tradam vobis aut qui volueritis, unum retaule de 
nou palmis de altitudine cum latitudine assueta depictum, cum sex istoriis et in pecia 
media ymago beate Lucie et quod sumitate pecie et medie sit Crucifixius quod si non 
fecero in antea pena X florenorum et cetera, et quod vos teneamini dare michi 
dictum retaule perfectum de fusta pro qui vos et cetera, obligo et cetera, ad hec 
autem nos dicti Petrus Boschs et Cipresius Benet, promitimus dare vobis, dicto 
Berengario Matheu, dictum retaule de fusta et solvere pro laboribus vestri in 
depingendo dictum retaule XXVIII florenos in tribus solucionibus videlicet de 
primum novem florenos et alios novem per totum mensium septembris et residuo 
quantitate cum feceritis dictum retaule sub pera V florenos pro qualibet solutione, 
pro quibus et cetera, obligo et cetera. Testes, Michael Nadal et Petrus Marti, 
ferrarii.’’ 

APPV. Protocol de Felipe Leopardo, núm. 1685. 

Cerveró 1966 p, 22. 

Al següent any, el 1429, Berenguer Mateu queda documentat per la 
procuració1032 que atorga, per la qual nomena a Joan Eximenis, apotecari,1033 
procurador1034 seu. 

L'encomanda que rebé el pintor Miquel Alcanyís de la Seu de València, a l'any 
1431, fou de tal envergadura que es va vore en la necessitat de l'ajuda i col·laboració 
d'altres pintors i entre ells s'encontrava Berenguer Mateu. Aquesta tasca està 
documentada als llibres d'Obra de la Seu des dels anys 1431 fins 1439. L'encàrrec va 
ser, per part del capítol de la Seu de València, de pintar la capella major de dita Seu, 

1032 Ibídem, nota 534. 

1033 Ibídem, nota 416. 

1034 Ibídem, nota 547. 
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en la que s’haurien de representar en la volta, a l'oli i sobre fons blau, alguns àngels 
amb els instruments de la Passió i en una de les parets el Col·legi Apostòlic. 

Al mes de març de l'any 1431, es registra el procés de Pere Sobirats, 
assaonador,1035 contra Berenguer Mateu, en el qual se li esmenta com  a fill de 
Gonsalva, difunta, amb motiu de la dot de la muller del dit Pere Sobirats, germana 
del dit pintor. 

Als llibres del Justícia Civil de València consta, el 22 de novembre de1432, que el 
pintor Berenguer Mateu va ser hereu de Giraldona (Gonsalva), vídua de Marc Mateu. 

En gener de l'any 1433, es registra que els pintors Joan Esteve i Berenguer Mateu 
cobraren certa quantitat, per la reparació de la capella de l'altar major de la Seu de 
València.